

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky MŠVVaŠ SR k 31.12.2022

ČL. I VŠEOBECNÉ ÚDAJE

(1) Základné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky
Sídlo: Stromová 1, 813 30 Bratislava
IČO: 00164381
Dátum vzniku: 01.01.1988

Ministerstvo školstva, vedy výskumu a športu Slovenskej republiky (ďalej len „MŠVVaŠ SR“) je zriadené v zmysle zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činností vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

MŠVVaŠ SR je ústredným orgánom štátnej správy pre:

- výchovu a vzdelávanie v materských, základných a stredných školách a školských zariadeniach,
- vysoké školy,
- celoživotné vzdelávanie,
- vedu, výskum a techniku,
- starostlivosť o deti a mládež,
- starostlivosť o šport.

(2) Konsolidovaná závierka konsolidovaného celku MŠVVaŠ SR bola k 31.12.2022 zostavená po štrnásty krát ako následná, je sprístupnená v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky a v registri účtovných závierok na webovom sídle www.registeruz.sk.

(3) Konsolidovaný celok MŠVVaŠ SR v roku 2022 tvorilo 340 organizácií:

327 rozpočtových organizácií, 11 príspevkových organizácií a 2 obchodné spoločnosti.

Zoznam konsolidovaných účtovných jednotiek s uvedením sídla, vplyvu a podielu na základnom imaní týchto účtovných jednotiek a hlasovacích právach, ktoré patrili v roku 2022 pod kapitolu MŠVVaŠ SR, je uvedený v tabuľkovej časti poznámok (tab. č. 1 Údaje o konsolidovanom celku) uverejnených v registri účtovných závierok.

Súčasťou konsolidovaného celku MŠVVaŠ SR boli v roku 2022 dve akciové spoločnosti:

- BIONT a. s., majetkový podiel MŠVVaŠ SR na základnom imaní spoločnosti predstavuje 95%, zvyšných 5% vlastní Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR,
- Národný štadión a. s. „v likvidácii“, majetkový podiel MŠVVaŠ SR na základnom imaní spoločnosti predstavuje 100%.

Údaje o počtoch zamestnancov a priemernej mzde v rozpočtových a príspevkových organizáciách konsolidovaného celku (bez zamestnancov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti RÚŠS) zo všetkých zdrojov za rok 2022

	Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov	Priemerná mzda
Rozpočtové organizácie	1 233,10	2 086,99
Príspevkové organizácie	1 417,50	1 403,54
Spolu	2 650,60	

Údaje o počtoch zamestnancov a priemernej mzde v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti RÚŠS zo všetkých zdrojov za rok 2022

	Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov	Priemerná mzda
Rozpočtové organizácie	10 318,40	1 413,40
Príspevkové organizácie	210,70	1 312,10
Spolu	10 529,10	

V akciovej spoločnosti BIONT bol v roku 2022 priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov 64, z toho 6 vedúcich zamestnancov.

(4) Konsolidovaný celok MŠVVaŠ SR nemá podiely v účtovných jednotkách, ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku verejnej správy.

(5) V priebehu roku 2022 nastali v konsolidovanom celku MŠVVaŠ SR tieto zmeny:

Dňa 06.04.2022 došlo rozhodnutím Okresného súdu BA I k výmazu spoločnosti Národný štadión a.s. „v likvidácii“ z OR SR. K 31.12.2022 sa eviduje len ako likvidačný zostatok na samostatnom bežnom účte a tiež ako záväzok voči MF SR vo výške 1 093 469,00 eur.

K 1.1.2022 vzniklo 8 nových Regionálnych úradov školskej správy, ktoré majú vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti školy a školské zariadenia.

K 1.1.2022 nastala zmena právnej formy Metodicko-pedagogického centra z rozpočtovej organizácie na príspevkovú organizáciu.

K 30.6.2022 boli zrušené organizácie Štátny pedagogický ústav, Národný ústav certifikovaných meraní a IUVENTA zlúčením s príspevkovou organizáciou Metodicko-pedagogické centrum a zároveň bola zaznamenaná zmena názvu organizácie na Národný inštitút vzdelávania a mládeže.

(6) V konsolidovanom celku MŠVVaŠ SR nebol dosiahnutý kladný ani záporný výsledok hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami.

(7) Metódy oceňovania jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky:

- a) Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku. O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splnutí, zlúčení, rozdelení alebo pri preveze správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novozistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu v každej konsolidovanej účtovnej jednotke samostatne.

Materská účtovná jednotka nestanovuje pre organizácie v konsolidovanom celku rovnaké doby, sadzby a metódy odpisovania. Odpisový plán bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona č. 431/2002 Z. z. a účtuje o účtovných odpisoch.

- b) Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.
- c) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.
- d) Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.
- e) Náklady, príjmy, výdavky a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- f) Závazky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii, zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v zistenom ocenení.
- g) Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením, alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke roku 2021 sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, súdne spory a podobne.
- h) Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

ČL. II

INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

(1) Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

(2) Pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky sme použili metódu úplnej konsolidácie pri všetkých dcérskych účtovných jednotkách patriacich do konsolidačného celku.

Vytvorenie agregovanej súvahy a výkazu ziskov a strát za všetky účtovné jednotky v konsolidovanom celku je možné len po prevedení údajov z účtovníctva na rovnaký základ. Z tohto dôvodu spoločnosť BIONT a. s. použila prevodový mostík, aby údaje zo svojho účtovníctva previedla na rovnaký základ, tak, ako keby postupovali pri vedení účtovníctva podľa postupov platných pre rozpočtové a príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky.

(3) Konsolidácia metódou úplnej konsolidácie pozostávala z:

- a) konsolidácie pohľadávok a záväzkov – pri konsolidácii pohľadávok a záväzkov sa vylúčili všetky vzťahy v rámci konsolidovaného celku, ktoré mali charakter pohľadávok a časového rozlíšenia na strane majetku a rezerv, záväzkov a časového rozlíšenia na strane záväzkov.
- b) konsolidácie nákladov a výnosov – pri konsolidácii nákladov a výnosov sa vylúčili všetky náklady a výnosy, ktoré vyplývali z operácií v rámci konsolidovaného celku.

- c) konsolidácie kapitálu – pri konsolidácii kapitálu sa eliminovala účtovná hodnota podielov materskej účtovnej jednotky MŠVVaŠ SR na dcérskych účtovných jednotkách BIONT a. s. a Národný štadión a. s. „v likvidácii“ s tou časťou majetku a záväzkov dcérskych účtovných jednotiek, ktoré na tieto podiely pripadajú. Prvá konsolidácia kapitálu sa za BIONT a. s. vykonala k 31.12.2009. Za Národný štadión a. s. „v likvidácii“ sa prvá konsolidácia kapitálu vykonala k 31.12.2020. Pri konsolidácii kapitálu k 31.12.2022 v konsolidovanom celku ministerstva nevznikol goodwill ani negatívny goodwill.
- d) konsolidácie výsledku hospodárenia v položkách majetku, pri ktorej sa vylučuje kladný alebo záporný výsledok hospodárenia z operácií v rámci konsolidovaného celku.

(4) Pri agregovaní individuálnych dát za bežné obdobie pre účtovné jednotky patriace do konsolidovaného celku, pri zachovaní postupnosti krokov metódy úplnej konsolidácie, boli vykonané eliminačné (konsolidačné) úpravy v Súvahe na strane aktív a pasív a vo Výkaze ziskov a strát, na strane nákladov a výnosov, čím sa získali očistené dáta za bežné účtovné obdobie za konsolidovaný celok.

(5) Konsolidačné úpravy sa vykonali z dôvodu:

- odúčtovania súvahy vzhľadom na zmenu konsolidovaného celku,
- reklasifikácie nákladov a výnosov, pohľadávok a záväzkov medzi účtami hlavnej knihy,
- doúčtovania pohľadávok/záväzkov a nákladov/výnosov s vplyvom na výsledok hospodárenia,
- časového rozlíšenia transferov,
- eliminácie pohľadávok a záväzkov,
- eliminácie transferov,
- eliminácie opravných položiek k pohľadávkam a eliminácie rezerv,
- konsolidácie resp. odkonsolidácie kapitálu,
- ostatného zúčtovania po konsolidácii kapitálu,
- eliminácie nákladov a výnosov.

ČL. III INFORMÁCIE O ÚDAJOCH AKTÍV A PASÍV

(1) Aktíva

a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku od 01.01.2022 do 31.12.2022 je uvedený v tab. č. 2 Neobežný majetok.

Dlhodobý nehmotný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31.12.2022 výslednú hodnotu 30.620.855,48 €. Oproti roku 2021 sa hodnota tohto majetku zvýšila o 13.666.829,85 €. Najväčšou položkou je účet 013 – Softvér v sume 25.852.164,26 €, ktorý sa oproti roku 2021 zvýšil o 10.427.079,83 €. Na MŠVVaŠ SR sa účtovala úprava odpisov vybraného softvéru v zmysle požiadavky auditu KÚZ 2021 vo významnej výške 13.390.092,00 €.

Prehodnotením doby použiteľnosti softvéru a v zmysle odporúčania audítorov 2019-2021 MŠVVaŠ SR vykonalo prepočet a opravu oprávok týchto troch softvérov vo vyššie uvedenej sume:

- Rezortný informačný systém pre RŠ,
- Centrálne úložisko digitálneho edukačného obsahu,
- Softvér Edičný portál.

Dlhodobý hmotný majetok konsolidovaného celku dosiahol v roku 2022 celkovú sumu 142.744.735,66 €, oproti roku 2021 sa hodnota dlhodobého hmotného majetku zvýšila o 90.614.638,70 €. Najväčší podiel vykazuje účet 021 – Stavby v sume 98.700.407,24 € a účet 031 v sume 28.145.088,89 €. Účet 021 sa oproti roku 2021 zvýšil o 60.478.941,81 €. Zvýšenia na účte 021 nastali prevažne u škôl a školských zariadení v pôsobnosti jednotlivých regionálnych úradov školskej správy, pretože pribudli do konsolidovaného celku.

Účet 031 sa zvýšil v porovnaní s rokom 2021 o 24.069.835,12 €. Zvýšenia na účte 031 nastali prevažne u škôl a školských zariadení v pôsobnosti jednotlivých regionálnych úradov školskej správy, pretože pribudli do konsolidovaného celku.

b) Pohľadávky

Prehľad pohľadávok podľa doby splatnosti je uvedený v tab. č. 9 Pohľadávky podľa doby splatnosti.

Dlhodobé pohľadávky konsolidovaného celku k 31.12.2022 sú v hodnote 351.928,26 €. Oproti roku 2021 vzrástli o 304.279,49 €. Najvyšší podiel tvorí účet 378 - Iné pohľadávky v sume 335.477,98 €, ich hodnota sa zvýšila o 287.895,60 € oproti roku 2021.

Krátkodobé pohľadávky konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2022 netto hodnotu 101.267.039,68 €, oproti roku 2021 sa zvýšili o 16.350.722,84 €. Najvyššiu položku krátkodobých pohľadávok tvoria poskytnuté prevádzkové výdavky na účte 314 v sume 50.443.732,15 €. Účet 314 sa v porovnaní s rokom 2021 zvýšil o 11.778.769,49 €. Nárast účtu 314 bol spôsobený predovšetkým na platobnej jednotke OPP a POO zvýšením poskytnutých zálohových platieb a poskytnutých predfinancovaní príjmateľom v rámci rôznych EÚ projektov v jednotlivých programových obdobiach.

c) Finančné účty

Peňažné prostriedky v pokladnici, ceniny a bankové účty:

Finančný účet	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021	Medziročný rozdiel +/-
211 - Pokladnica	8.387,67 €	4.424,90 €	3.962,77 €
213 - Ceniny	121.132,31 €	19.538,80 €	101.593,51 €
221 - Bankové účty	77.922.317,67 €	27.345.262,12 €	50.577.055,55 €
221 - Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	39.152,06 €	0,00 €	39.152,06 €
Spolu	78.090.989,71 €	27.369.225,82 €	50.721.763,89 €

d) Časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím v celkovej sume 3.999.274,52 €. V porovnaní s rokom 2021 sa časové rozlíšenie na strane aktív znížilo o sumu 3.682.337,33 €. Náklady a príjmy budúcich období sú uvedené v tab. č. 10 Časové rozlíšenie na strane aktív – Náklady budúcich období a v tab. č. 11 Časové rozlíšenie na strane aktív – Príjmy budúcich období.

Najvýznamnejšou položkou je účet 381 – Náklady budúcich období v sume 3.652.334,59 €, ktorého hodnota sa oproti roku 2021 znížila o 3.710.996,78 €. Ide o nájomné, nájomné reklamných plôch, predplatné, predplatné poisťné a ostatné.

Časové rozlíšenie na účte 385 – Príjmy budúcich období je vykázané v sume 346.939,93 €, jeho suma sa oproti roku 2021 zvýšila o 28.659,45 €.

(2) Pasíva

a) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku od 01.01.2022 do 31.12.2022 je uvedený v tab. č. 12 Vlastné imanie. Vlastné imanie konsolidovaného celku k 31.12.2022 dosiahlo hodnotu 3.722.195,08 € a bolo tvorené nevysporiadaným výsledkom hospodárenia minulých rokov v sume 10.777.439,30 €, výsledkom hospodárenia za bežné obdobie roka 2022 v sume – 7.820.582,36 € a podielom v iných účtovných jednotkách v sume 765.338,14 €. Oproti roku 2021 sa vlastné imanie znížilo o 9.012.160,57 €.

b) Rezervy

Prehľad o pohybe rezerv konsolidovaného celku za obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022 je uvedený v tab. č. 13 Rezervy zákonné a v tab. č. 14 Rezervy ostatné. Celková výška rezerv k 31.12.2022 bola 3.454.726,46 €. Oproti roku 2021 sme zaznamenali pokles o 188.993,83 €.

Rezervy sú členené na:

- zákonné dlhodobé rezervy,
- zákonné krátkodobé rezervy,
- ostatné dlhodobé rezervy,
- ostatné krátkodobé rezervy.

Konsolidovaný celok MŠVVaŠ SR nevykazuje v roku 2022 rezervy zákonné dlhodobé. Rezervy zákonné krátkodobé v tab. č. 13 Rezervy zákonné v roku 2022 sú vo výške 105.951,06 €, čo predstavuje pokles oproti roku 2021 o 13.372,77 €.

Rezervy ostatné dlhodobé, uvedené v tab. č. 14 Rezervy ostatné, predstavujú prebiehajúce a hroziace súdne spory v celkovej sume 3.109.805,29 € a oproti roku 2021 sme zaznamenali nárast o 709.786,91 €.

Ostatné rezervy krátkodobé v roku 2022 sú vo výške 238.970,11 € a oproti predchádzajúcemu roku sa znížili o 885.407,97 €.

c) Závazky

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tab. č. 15 Závazky podľa doby splatnosti.

Dlhodobé záväzky konsolidovaného celku k 31.12.2022 sú v hodnote 2.981.927,87 €. Oproti roku 2021 sa tieto záväzky zvýšili o 1.081.839,35 €. Najväčšou položkou je účet 474 – Závazky z nájmu v sume 1.406.300,30 €, ktorý oproti roku 2021 poklesol o sumu 253.871,10 €. Pokles v roku 2021 na účte 474 - Závazky z nájmu súvisí s postupným splácaním finančného leasingu – záväzku akciovej spoločnosti Biont v súlade s Leasingovou zmluvou č. LZC19/70185 (zverejnenej 01.06.2020 v Centrálnom registri zmlúv) na zariadenie PET/CT - tomograf v celkovej cene 2,73 mil. € bez DPH. Dodávateľom tohto stroja, ktorý je kľúčovým pre diagnostiku onkologických pacientov v rámci PET Centra, je spoločnosť Siemens Healthcare s.r.o..

Krátkodobé záväzky konsolidovaného celku dosiahli v roku 2022 netto hodnotu 78.319.460,96 €, oproti roku 2021 sa zvýšili o 39. 387.654,52 €. Najvyššiu položku krátkodobých záväzkov tvorí účet 371 – Zúčtovanie transferov s Európskou úniou v sume 30.492.891,86 €. Oproti roku 2021 evidujeme na tomto účte nárast o 11.652.131,53 € a tento nárast v prevažnej miere spôsobilo zvýšenie preddavkov na projekty ERASMUS a projekty ESC v organizácii NIVAM, ktoré boli prevzaté po zrušenej organizácii IUVENTA, a projekty financované z Nórskeho finančného mechanizmu a EHP v organizácii Výskumná agentúra.

Ďalšou významnou položkou v rámci krátkodobých záväzkov sú záväzky voči zamestnancom na účte 331 v sume 16.832.011,06 €. Oproti roku 2021 zaznamenali zvýšenie o 13.323.925,08 € z dôvodu nárastu počtu zamestnancov v kapitole pri vzniku RÚŠS a škôl a školských zariadení v ich zriaďovateľskej pôsobnosti.

d) Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy tvorilo sumu 271.409.560,58 €, ktoré sa oproti roku 2021 zvýšilo o 123.643.156,84 €. Najväčšiu časť tvoril účet 353 – Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu v sume 234.261.291,03 € a oproti roku 2021 sa zvýšil o 122.895.663,98 €.

e) Časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím v sume 8.781.226,41 €. V porovnaní s rokom 2021 sa časové rozlíšenie na strane pasív zvýšilo o sumu 8.186.298,51 €. Rozbor výdavkov a výnosov budúcich období obsahuje tab. č. 17 Časové rozlíšenie na strane pasív – Výdavky budúcich období a tab. č. 18 Časové rozlíšenie na strane pasív – Výnosy budúcich období.

Najvýznamnejšou položkou na účte výnosov budúcich období je účet 384 - Výnosy budúcich období v sume 5.226.845,92 €, ktorý oproti roku 2021 vzrástol o 4.758.751,34 €. Ide prevažne o nájomné, predplatné a ostatné výnosy budúcich období.

Účet 383 – Výdavky budúcich období je vykázaný v sume 3.554.380,49 €, oproti roku 2021 evidujeme nárast o 3.427.547,17 €. Na tomto účte je zaúčtované nájomné a ostatné výdavky budúcich období.

K 31.12.2022 bola celková hodnota aktív a pasív konsolidovaného celku 368.669.097,36 €, čo bolo o 163.097.794,82 € viac ako k 31.12.2021.

ČL. IV INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NÁKLADOV A VÝNOSOV

(1) Náklady

Celkové náklady konsolidovaného celku tvorili v roku 2022 sumu 695.863.393,05 € a v porovnaní s rokom 2021 sa zvýšili o 329.744.315,68 €.

Najväčšou položkou z celkových nákladov sú osobné náklady v celkovej sume 340.990.324,31 € a oproti 2021 sa zvýšili o 267.021.064,86 €.

V rámci účtovnej skupiny 52 najvyšší podiel tvoria mzdové náklady na účte 521. Tieto náklady predstavujú sumu 242.794.801,06 €. V porovnaní s rokom 2021 sa zvýšili o 190.626.452,44 €. Medziročný nárast na účte 521 spôsobilo nárast zamestnancov pri vzniku RÚŠS a škôl a školských zariadení v ich zriaďovateľskej pôsobnosti.

Druhou najvyššou skupinou nákladov sú náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov v celkovej sume 216.057.913,55 €. Najvyššou položkou týchto nákladov je účet 588 v sume 180.961.328,11 €. V porovnaní s rokom 2021 sa táto hodnota zvýšila o 47.075.790,62 €. Medziročný nárast na účte 588 vznikol prevažne na Platobnej jednotke MŠVVaŠ SR a tento nárast spôsobilo zvýšené čerpanie finančných prostriedkov z EÚ fondov.

Ďalšou významnou položkou v sume 34.498.442,18 € sú náklady na ostatné transfery na účte 587. Na tomto účte v priebehu roka 2022 účtovalo MŠVVaŠ SR covidové zásoby a rozpočtová organizácia ŠIOV poskytnutie priamych platieb zamestnávateľom na praktické vyučovanie žiakov v rámci projektu duálneho vzdelávania. Oproti roku 2021 sa náklady na účte 587 znížili o sumu 22.354.393,19 €.

V tab. č. 19 Náklady na služby je uvedený detailný členenie účtu 518 – Ostatné služby v sume 55.099.122,80 €. Oproti roku 2021 evidujeme na účte 518 nárast o 9.263.300,00 €. Najväčší podiel tvoria náklady na iné služby v celkovej sume 16.642.071,10 €, čo bolo o 897.889,84 € menej ako v roku 2021, telekomunikačné v celkovej sume 15.209.828,38 €, čo bolo o 2.544.311,46 € menej ako v roku 2021 a nákup licencií a licenčné poplatky v celkovej sume 9.219.265,30 €, čo bolo o 7.789.583,40 € viac ako v roku 2021.

V tab. 20 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť je uvedený detailný členenie účtu 548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v sume 23.859.149,15 €. Oproti roku 2021 evidujeme nárast o 2.350.403,37 €. Najvyšší podiel tvoria členské príspevky v sume 13.924.726,27 €, čo predstavuje pokles o 2.023.838,91 € oproti roku 2021.

V tab. č. 21 Ostatné finančné náklady je prehľad a členenie účtu 568 – Ostatné finančné náklady v celkovej sume 1.459.074,94 €. Oproti roku 2021 evidujeme nárast o 1.356.365,27 €. Najvyšší podiel tvoria ostatné finančné náklady v sume 1.195.341,10 €. Oproti predchádzajúcemu roku 2021 ostatné finančné náklady vzrástli o 1.185.078,72 €.

(2) Výnosy

Celkové výnosy konsolidovaného celku tvorili v roku 2022 sumu 688.048.799,95 € a v porovnaní s rokom 2021 sa zvýšili o 285.576.273,37 €.

Najväčšiu položku z celkových výnosov tvoria výnosy z transferov a rozpočtových príjmov štátnych RO a PO, ktoré sú vo výške 492.858.640,34 € a oproti roku 2021 sa zvýšili o sumu 236.157.401,76 €.

Najvyššiu položku z výnosov z transferov a rozpočtových príjmov štátnych RO a PO predstavuje účet 681 – Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 442.765.272,96 €. V porovnaní s rokom 2021 evidujeme nárast o 249.477.647,42 €.

Druhou najvýznamnejšou položkou z celkových výnosov sú ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v sume 179.415.240,08 € a zaznamenali sme oproti roku 2021 nárast o sumu 51.501.298,13 €. Najvyššou položkou z ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti je účet 648 - ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v sume 179.155.189,22 €. Nárast oproti predchádzajúcemu roku je 51.310.237,58 €. Podrobné členenie účtu 648 obsahuje tab. č. 22.

(3) Výsledok hospodárenia

Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku po zdanení za rok 2022 bola strata vo výške 7.824.840,81 €. V roku 2021 konsolidovaný celok MŠVVaŠ SR dosiahol zisk vo výške 36.350.404,73 €.

Výsledok hospodárenia za rok 2022 zahŕňa aj podiel pripadajúci na spoločnosti BIONT, a. s. v celkovej sume - 4.258,45 €, ktorý sa oproti roku 2021 znížil o 428.418,93 €.

ČL. V

OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

(1) Významné udalosti po skončení účtovného obdobia

Dňa 20.12.2022 bola podpísaná Zmluva o bezodplatnom prevode správy cenných papierov č. UNMS/04270-402 014923/2022 medzi ÚNMS SR a MŠVVaŠ SR, ktorá nadobudla účinnosť dňa 21.12.2022. Predmetom zmluvy je bezodplatný prevod správy akcií spoločnosti BIONT, a.s. v počte 52 akcií menovitej hodnoty 33 194 € a v počte 80 akcií menovitej hodnoty 332 €. Prevod správy bol v celkovej hodnote 1.752.648,00 €.

Účinky prevodu správy prevádzaných akcií nastali registráciou prevodu ich správy CDCP SR, a. s. dňa 1.3.2023.

(2) Podmienené pohľadávky a záväzky

Konsolidovaný celok MŠVVaŠ SR eviduje prebiehajúce a hroziace súdne spory, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa ani v súvahe. Tieto súdne spory predstavujú riziko vzniku budúcej pohľadávky alebo záväzku, a evidujú sa ako podmienené aktíva a podmienené pasíva.

Prehľad podmienených aktív a pasív je uvedený v nasledovných tabuľkách a je aktualizovaný k 30.06.2023:

Podmienené aktíva:

P.č.	Sp. Zn.	Súd	Žalobca	Žalovaný	Predmet sporu	Stav	Suma
1.	19C/73/2011	OS KE II	MŠVVaŠ SR	Otvorená občianska spol.	O zaplatenie 52.553,30 €	vec je vo fáze vymáhania pohľadávky - súdny spor už bol ukončený vykonateľným rozhodnutím	89.000,00 €
2.	58Cb/13/2020	OS BA V	MŠVVaŠ SR	SIMIVA s. r. o.	O zaplatenie 11.676,63 € s prísl.	25.8.2020 - vykonateľný rozsudok, SIMIVA bola vyzvaná na úhradu pohľadávky, pripravený návrh na exekúciu	15.000,00 €

Podmienené pasíva:

P.č.	Sp. Zn.	Súd	Žalobca	Žalovaný	Predmet sporu	Stav	Suma
1.	14C/63/2013	OS BA I	Martin Kochol	MŠVVaŠ SR	Zrušenie obvinenia a náhrada nemajetkovej ujmy	Pojednávanie vytýčené na 27.01.2021	200.000,00 €
2.	15C/601/2015	OS BA III	Súkromná SUŠ/Banský	MŠVVaŠ SR	Náhrada škody cca. 1,5 mil. € s prísluž.	15.7.2020 zaslané vyjadrenie k vyjadreniu žalobcu k vyjadreniu žalovaného k žalobe na OS BA III	2.000.000,00 €

Spor: Slovenská republika a MŠVVaŠ SR s Národným futbalovým štadiónom a. s.

P.č.	Číslo súdneho konania	Súd	Žalobca	Žalovaný	Predmet sporu	Stav	Podmienené aktíva v sume
1.	B1-37Cb/70/2020	MS BA III.	1. MŠVVaŠ SR 2. Slovenská republika v zastúpení MŠVVaŠ SR	NFŠ, a.s.	o vydanie bezdôvodného obohatenia (dotácie) vo výške 27.200.000,- EUR s prísl.	Žalobca podal žalobu, pretože ju považuje za dôvodnú. Výsledok sporu bude závisieť predovšetkým od vykonania dokazovania a od posúdenia dôkazov súdom. Preto nemožno uviesť, ako vo veci rozhodne nezávislý súd a výsledok súdneho sporu je preto neistý. Ak sa súd na základe dokazovania stotožní s argumentáciou žalobcu, súd by mal žalovanému uložiť povinnosť vydať (zaplatiť) žalobcovi vyššie uvedené sumu s príslušenstvom a náhradu trov konania. Ak nie, súd žalobu zamietne a pravdepodobne uloží žalobcovi povinnosť nahradiť trovy konania. <i>Stav konania k 19.09.2023:</i> V predmetnom konaní bolo dňa 22.05.2023 konajúcemu súdu adresované vyjadrenie žalobcu k vyjadreniu spoločnosti NFŠ, a. s. Zároveň dňa 11.09.2023 žalobca podal na súd návrh na (obligatórne) prerušenie konania z dôvodu, že v osobitnom súdnom konaní (konanie o určenie obsahu zmluvy podľa čl. II. nižšie) bol súdom predložený návrh na prejudiciálne konanie. V prejudiciálnom konaní bude Súdny dvor EÚ posudzovať právne otázky kľúčové aj pre predmetné súdne konanie o vydanie bezdôvodného obohatenia. Zároveň v predmetnom podaní - návrhu na prerušenie konania - bol podaný aj in eventum (predbežný) návrh na predloženie prejudiciálnych otázok na	27.200.000,00 €

						Súdny dvor EÚ, ak by z nejakého dôvodu bolo prejudiciálne konanie v osobitnom súdnom konaní o určenie obsahu zmluvy podľa čl. II. nižšie zastavené alebo ak by bolo samotné osobitné súdne konanie o určenie obsahu zmluvy podľa čl. II. nižšie zastavené. O návrhu na prerušenie konania súd do dnešného dňa nerozhodol a nebolo ani doručené predvolanie na ústne pojednávanie.	
--	--	--	--	--	--	--	--

Spor: Slovenská republika a MŠVVaŠ SR s Národným futbalovým štadiónom a. s.

P.č.	Číslo súdneho konania	Súd	Žalobca	Žalovaný	Predmet sporu	Predpokladaný výsledok	Podmienené pasíva v sume
1.	26Cb/240/2020	MS BA III.	NFŠ, a.s.	1. Slovenská republika v zastúpení MŠVVaŠ SR 2. MŠVVaŠ SR	o určenie obsahu zmluvy	Žalobca žiada určiť kúpnu cenu vo výške 43.422.814,51 EUR (bez DPH) a v prípade vrátenia dotácie vo výške 75.200.000,- EUR (bez DPH). Žalovaný považuje žalobu za nedôvodnú. Žalovaný považuje predmetnú zmluvu o budúcej zmluve za neplatnú. Výsledok sporu bude závisieť predovšetkým od vykonania dokazovania a od posúdenia dôkazov súdom. Preto nemožno uviesť, ako vo veci rozhodne nezávislý súd a výsledok súdneho sporu je preto neistý. Ak by sa súd na základe dokazovania stotožnil s argumentáciou žalobcu, súd sa bude musieť ďalej vysporiadať s určením kúpnej ceny. Vo všeobecnosti možno uviesť, že súd buď žalobu zamietne alebo určí obsah zmluvy, čím medzi žalobcom a žalovaným môže byť uzavretá kúpna zmluva (ak si tento nárok žalobca uplatní), na základe ktorej by žalobca mal nadobudnúť nehnuteľnosti (Národný futbalový štadión) a žalobcovi vznikne povinnosť zaplatiť kúpnu cenu určenú súdom. Neúspešná strana bude pravdepodobne zaviazaná nahradiť druhej strane trovy konania. <i>Stav konania k 19.09.2023:</i> V predmetnom konaní sa dňa 24.10.2022 o 09:00 hod. konalo na Okresnom súde	0,00

						Bratislava III pojednávanie vo veci samej, predmetom ktorého bolo prednesenie vyjadrení Strana 3 z 5 sporových strán. Pojednávanie bolo odročené na 01.02.2023 na 09:00 hod. Dňa 30.01.2023 bolo právnomu zástupcovi žalovaných doručené uznesenie č. 26Cb/240/2020-3072, ktorým súd prerušil konanie vo veci samej z dôvodu, že podal návrh na začatie prejudiciálneho konania pred Súdnym dvorom Európskej únie, a z toho dôvodu aj zrušil pojednávanie, ktoré bolo vytýčené na 01.02.2023. Dňa 05.09.2023 podali žalovaní v rámci tohto súdneho konania návrh na zamietnutie žaloby a/alebo zastavenie konania, nakoľko už vo viacerých podaniach žalovaní namietali absenciu právomoci súdu na rozhodnutí o žalobe.	
2.	26Cb/188/2021	MS BA III.	NFŠ, a.s.	1. Slovenská republika v zastúpení MŠVVaŠ SR 2. MŠVVaŠ SR	o zaplataenie 48.000.000,- EUR s prísl.	Žalobca sa domáha zaplataenia sumy 48.000.000,- EUR s príslušenstvom (úrok z omeškania vo výške 9% ročne od 05.01.2021 do zaplataenia a náhrada trov konania) ako zmluvnej pokuty zo Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve č. 0385/2016 zo dňa 10.05.2016 v znení jej dodatku č. 1 zo dňa 21.08.2017. Žalovaný považuje žalobu za nedôvodnú. Žalobca považuje predmetnú zmluvu o budúcej zmluve za neplatnú. Výsledok sporu bude závisieť predovšetkým od vykonania dokazovania a od posúdenia dôkazov súdom. Preto nemožno uviesť, ako vo veci rozhodne nezávislý súd a výsledok súdneho sporu je preto neistý. Ak sa súd na základe dokazovania	48.000.000,00

						stotožní s argumentáciou žalobcu, súd sa bude musieť ďalej vysporiadať s určením kúpnej ceny. Vo všeobecnosti možno uviesť, že súd buď žalobu zamietne alebo uloží žalovaným zaplatiť zmluvnú pokutu v súdom určenej výške. Neúspešná strana bude pravdepodobne zaviazaná nahradiť druhej strane trovy konania. <i>Stav konania k 19.09.2023:</i> V predmetnom konaní bolo dňa 21.11.2022 konajúcemu súdu adresované vyjadrenie žalovaných k vyjadreniu spoločnosti NFŠ, a. s.. Vzhľadom na to, že obe sporové strany sa k predmetnej veci vyjadrili v zákonom predpokladanom rozsahu, v predmetnej veci by mal byť vytýčený termín pojednávania avšak k dnešnému dňu stanovený nebol.	
3.	25Cb/223/2021	MS BA III.	NFŠ, a.s.	1. Slovenská republika v zastúpení MŠVVaŠ SR 2. MŠVVaŠ SR	o zaplatenie náhrady škody vo výške 47.349.262,73 EUR	Žalobca sa domáha zaplatenia sumy 47.349.262,73 EUR s príslušenstvom (úrok z omeškania vo výške 8% ročne od 26.10.2021 do zaplatenia, paušálna náhrada nákladov spojených s uplatnením pohľadávky vo výške 40 EUR a náhrada trov konania) ako náhrada škody (skutočnej škody ako aj ušlého zisku), najmä z dôvodu neuzavretia dodatku č. 2 k Zmluve o budúcej zmluve a ostrej kúpnej zmluvy podľa predmetnej Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve. Predpokladaný výsledok: Žalovaný považuje žalobu za nedôvodnú. Výsledok sporu bude závisieť predovšetkým od vykonania dokazovania a od posúdenia dôkazov súdom. Nakoľko predmetné konanie je aktuálne v štádiu výmeny vyjadrení medzi	47.349.262,73

					sporovými stranami a vo veci nebolo vytýčené pojednávanie, nemožno preto uviesť, ako vo veci rozhodne nezávislý súd a výsledok súdneho sporu je preto neistý. Ak sa súd na základe dokazovania stotožní s argumentáciou žalobcu, súd sa bude musieť ďalej vysporiadať s posúdením výšky náhrady škody. Vo všeobecnosti možno uviesť, že súd buď žalobu zamietne alebo uloží žalovaným zaplatiť náhradu škody v súdom určenej výške. Neúspešná strana bude pravdepodobne zaviazaná nahradiť druhej strane trovy konania. <i>Stav konania k 19.09.2023:</i> V predmetnom konaní bolo dňa 19.06.2023 konajúcemu súdu adresované vyjadrenie žalovaných na repliku spoločnosti NFŠ, a. s.. Vzhľadom na to, že obe sporové strany sa k predmetnej veci vyjadrili v zákonom predpokladanom rozsahu, v predmetnej veci by mal byť vytýčený termín pojednávania avšak k dnešnému dňu stanovený nebol.	
--	--	--	--	--	---	--

(3) Nehnutel'né kultúrne pamiatky

MŠVVaŠ SR evidovalo a spravovalo v priebehu roka 2022 nehnuteľnosť „Dom mládeže s areálom“ EKOIUVENTA v hodnote 901.365,59 €. Z dôvodu ochrany v roku 2016 vyhlásil Pamiatkový úrad SR túto nehnuteľnosť za národnú kultúrnu pamiatku a zapísal ju do ústredného zoznamu pamiatkového fondu. Súčasťou areálu je aj vonkajší bazén, ktorý bol v roku 2017 revitalizovaný a v letnom období sa sprístupnil pre verejnosť. V tabuľkových konsolidovaných poznámkach (tab. 24) chýba zverejnená kultúrna pamiatka EKOIUVENTA, pretože došlo k technickej chybe pri generovaní konsolidačného balíka za MŠVVaŠ SR za rok 2022. Údaje o EKOIUVENTE sa nachádzajú len v textových poznámkach k IUZ za MŠVVaŠ SR za rok 2022.

K ďalším hodnotovo významným nehnuteľným kultúrnym pamiatkam, ktoré boli zverejnené v tabuľkových konsolidovaných poznámkach kapitoly patrí:

- Spojená škola internátna Levoča (RÚŠS Prešov) - budova školy s areálom v hodnote 585.053,17 €
- Reedukačné centrum Trstín (RÚŠS Trnava) – kaštieľ v hodnote 274.611,44 €
- Odborné učilište internátne Nová Ves nad Žitavou (RÚŠS Nitra) – kaštieľ (internát) v hodnote 271.183,28 €

Z dôvodu technických chýb pri generovaní konsolidačných balíkov došlo k nesúladu vo vykazovaní nehnuteľných kultúrnych pamiatok v tabuľkových konsolidovaných poznámkach:

- správcom kaštieľa v hodnote 123.848,05 € je Reedukačné centrum Bystričany (RÚŠS Trenčín)
- hodnota Szentivániovského kaštieľa a liečebného domu, ktorých správcom je Špeciálna ZŠ a MŠ internátna Liptovský Ján (RÚŠS Žilina), je 133.496,78 €
- Centrum poradenstva a prevencie Trnava (RÚŠS Trnava) spravuje národnú kultúrnu pamiatku "palác mestský", nachádzajúci sa v Mestskej pamiatkovej rezervácii Trnava v hodnote 72.783,38 €,
- Spojená škola Kežmarok (RÚŠS Prešov) spravuje nehnuteľnú kultúrnu pamiatku - budovu školy v hodnote 129.061,45 €.